1

2022 年３月 31 日

各 位

会 社 名 株式会社ストリームメディアコーポレーション

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 金 東佑

（証券コード 4772 JASDAQ グロース）

問合せ先 取締役経営企画部門長 山田政彦

（TEL：03-6809-6118）

支配株主等に関する事項について

 当社の支配株主に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社の商号等

（2021 年 12 月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合 発行する株式が

上場されている
金融商品取引所

直接所有分 合算対象分 計

株式会社エスエム・
エンタテインメント

親会社 ― 84.8% 84.8% KOSDAQ（韓国）

株式会社エスエム・
エンタテインメント・
ジャパン

親会社 77.6％ ― 77.6％ 非上場

２．親会社のうち、当社に与える影響が大きいと認められる会社の名称及びその理由

 株式会社エスエム・エンタテインメントは、当社の議決権の 77.6%を保有している株式会社エス

エム・エンタテインメント・ジャパン及び当社の議決権の 7.1%を保有している株式会社 KEYEAST

の親会社であることから、当社に与える影響が最も大きい会社であると認められます。

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

（１） 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付け、親会社等やそのグループ企業との取引関係

   や人的関係、資本関係等

 株式会社エスエム・エンタテインメントは、韓国国内において音楽制作・音楽著作権管理運営、

作家・演奏家・歌手・俳優のマネジメントやプロデュース、及びコンサート・音楽イベントの企画

制作等の事業を展開しており、当社の議決権を 84.8%間接保有する親会社であります。（韓国

KOSDAQ 上場）株式会社エスエム・エンタテインメントの 100％子会社である株式会社エスエム・

エンタテインメント・ジャパンは、株式会社エスエム・エンタテインメント所属アーティストの日

本におけるファンクラブ事業を展開している株式会社 SMEJ Plus を傘下とする持株会社であり、

当社の議決権を 77.6%直接保有する非上場の親会社であります。人的関係につきましては、2021

年 12 月 31 日現在、当社の取締役４名が同社の取締役を兼務しております。

＜役員の兼務状況＞
役職 氏名 親会社等での役職 就任理由

取締役 CSO 金 英敏 取締役
経営情報の共有と経営に関する助言を
得るため。

取締役 南 昭英 代表取締役
取締役 金 東佑 取締役
取締役 山田政彦 取締役

（注）金英敏氏、金東佑氏は、2022 年３月 22 日開催の株式会社エスエム・エンタテインメント・ジャ

   パン定時株主総会終結の時を以て、任期満了により取締役を退任しております。

2

（２）親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスク及びメリット、親会社等やその

  グループ企業との取引関係や人的・資本関係などの面から受ける経営・事業活動への影響等

 当社が親会社等の企業グループに属することにより、市場動向や事業環境の把握等のグループメ

リットを享受しております。

 当社が事業活動を行う上で、親会社等への承認事項などの制約はありません。また、取引につい

ては、他の一般取引と同様に、契約条件や市場相場などを勘案して決定しております。

（３）親会社等からの一定の独立性の確保に関する考え方及びそのための施策

 当社と親会社との間ではシナジーを発揮できる分野においては最大限の共存共栄を目指す事業

を展開しており、十分な独立性が確保されていると認識しております。

 また、当社の事業活動においては、親会社等のグループ企業と互いに独立した企業であることを

基本的な考え方として、グループ企業との取引において各社と個別協議にて取引条件を決定してお

ります。

４．支配株主等との取引に関する事項

 親会社及び主要株主等

 当連結会計年度（自 2021 年１月１日至 2021 年 12 月 31 日）

種類
会社等の名称
又は氏名

所在地

資本金

(百万
ウォン)

事業の

内容又
は職業

議決権等
の所有

（被所有）

割合％）

関連当事者
との関係

取引の
内容

取引金額

（千円）
(注)1

科目
期末残高
（千円）

親会社
㈱エスエム・
エンタテイン
メント

大韓民国

ソウル市
11,872

エンター
テインメ
ント事業

（被所有）
間接

（84.8）

マネジメント

契約関係

ロイヤリティ

の支払(注)2
913,141

買掛金

前渡金

436,860

133,333

（注）１．上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておりません。

   ２．取引条件及び取引条件の決定方針等

     ロイヤリティの支払については、定期的な価格交渉の上で決定しております。

 同一の親会社を持つ会社等及びその他の関係会社の子会社等

 当連結会計年度（自 2021 年１月１日至 2021 年 12 月 31 日）

種類
会社等の名称
又は氏名

所在地
資本金

(百万円)

事業の

内容又
は職業

議決権等
の所有

（被所有）

割合％）

関連当事者
との関係

取引の
内容

取引金額

（千円）
(注)1

科目
期末残高
（千円）

同一の

親会社
を持つ
会社

㈱SMEJ Plus
東京都
港区

1,753
ファン
クラブ

運営事業

―
ファンクラブ
運営関係

役員の兼任

ファンクラブ
システム

運営料収入
(注)2

ロイヤリティ
の支払
(注)2

契約解約益

(注)2

262,807

325,988

164,282

売掛金

買掛金

未収入金

38,206

33,217

198,952

（注）１．上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておりません。

   ２．取引条件及び取引条件の決定方針

     （１）ファンクラブシステム運営料収入及びロイヤリティの支払については、定期的な

        価格交渉の上で決定しております。

3

     （２）契約解約益については、エスエム・エンタテインメント所属アーティストのファ

        ンクラブシステムの運営受託の解約に伴うものであり、取引金額は当社の算定し

        た対価に価格交渉の上、決定しております。

５．支配株主等との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

 当社では親会社等との取引等について、親会社等から独立した立場の社外取締役が参加する取締

役会において、契約内容、契約金額及びその決定方法等を市場相場や第三者との取引条件等と比較

検討し、定期的な価格交渉・審議の上で決定することとしており、少数株主の権利を害することな

く、少数株主の保護の方策を履行できております。

６．親会社等の将来的な企業グループにおける位置付けその他親会社等との関係

 将来的な企業グループにおける位置付けその他親会社等との関係に変更の予定はありません。

以上